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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

  
 
Til medlem af Inatsisartut Hr. Hans Enoksen (Siumut)
Her

Svar på spørgsmål nr. 98 brugerbetaling ved fiskeriet

I  medfør  af  Inatsisartuts  forretningsordens § 36 har  du stillet  spørgsmål  vedrørende 
brugerbetaling på fiskeriområdet og indhandlingspriser for rejefiskere. Spørgsmålet er 
henvist til min besvarelse.

Spørgsmål:
Spørgsmålet som stilles er, hvorfor der efter indførelse af brugerbetaling, ved indhand-
ling af rejer ikke opnås den optimale pris. Spørgsmålsstilleren anfører, at dette blev lo-
vet i forbindelse med debatten om indførelse af brugerbtaling.

Svar:
Jeg vil indledningsvis sige at indførsel af brugerbetaling ikke har direkte forbindelse med 
rejepriserne men hensigten med ordningen er, at kontrollen skal øges og forbedres. Det 
skal forventes at konsekvensen af indførslen af lovgivningen vil medføre, at kontrollen 
forbedres og at dette medfører korrekt registrering af produkterne samt konsekvensen 
vil være korrekt prissætning til følge, herunder også rejer.

Der er stigende krav fra eksportmarkederne med hensyn til dokumentation og kontrol 
med eksporten af fisk og skaldyr, herunder rejer. Jeg kan her fremhæve MSC mærknin-
gen, som er en mærkning der efterhånden er vigtigt for at have adgang til meget væ-
sentlige eksportmarkeder ikke mindst når det gælder eksport af rejer. MSC ordningen 
stiller stigende krav til forvaltningen på fiskeriområdet og til Grønlands Fiskerilicenskon-
trol, bl.a. skal der udarbejdes forvaltningsplan for rejer. Dette medfører krav om tilførsel 
af personaleressourcer.

Endvidere kan jeg nævne EU’s forordning om IUU (ulovligt, ureguleret og urapporteret 
fiskeri) som betyder, at der for alt eksport af fisk og skaldyr til EU, er et krav om, at det 
skal kunne dokumenteres, at produktet er fisket ved lovligt fiskeri. Denne forordning stil-
ler stigende krav til Grønlands Fiskerilicenskontrols (GFLK) arbejde omkring dokumen-
tation af, at fisk og skaldyr er fisket ved lovligt fiskeri.

Udfordringer der er nødvendige er, at varetagelse for afsættelse af eksportprodukterne 
til den optimale pris. Ved sådanne tiltag vil det i sidste ende også muliggøres, at den der 
indhandler kan opnå den optimale pris.   
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Naalakkersuisut holder vågent øje med forholdende ved indhandling ved rejefiskeriet, 
hvorfor jeg skal gøre det klart at vi uden tvivl altid vil arbejde for at forbedre forholdende.
 
Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug


